№ 1-160/2021 УИД 03RS0063-01-2021-001070-54 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО1 27 июля 2021 года

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Муртазина Р.Ф., 

при секретаре Фарраховой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя помощника Туймазинского межрайонного прокурора РБ Абдрафикова А.И., 

защитника адвоката Халиуллиной И.Н. по ордеру №,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

-приговором Туймазинского межрайонного суда РБ от 30.05.2017г. по ч.1 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательно назначено 2 года лишения свободы с отбыванием в ИК строго режима, освободившегося УДО 25.12.2018г. по постановлению Калининского районного суда г.Уфы РБ от 12.12.2018г. на не отбытый срок 5 месяцев 17 дней (срок УДО истек);

-осужденного приговором Туймазинского межрайонного суда РБ от 26.04.2021г. по ч.1 ст.228, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ окончательно к наказание в виде 260 часов обязательных работ (наказание не отбыто); обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ

установил:

Своими умышленными действиями ФИО3 совершил 11 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, преступление, предусмотренное ч.1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение боеприпасов, ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ, ч.1 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

1) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ФИО2, во исполнение своих преступных намерений, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, не имея цели сбыта, на территории 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, в торговом павильоне № «

<

данные изъяты>» приобрел 

<

данные изъяты> после чего находясь на авторынке, расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел 

<

данные изъяты> 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 30 минут для личного потребления, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> РБ, умышленно, не имея цели сбыта, с целью изготовления наркотического средства для личного потребления, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой сухого остатка не менее 1,80 грамм.

Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до того момента, пока не было изъято протоколом осмотра места происшествия сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> РБ.

Экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 1 «Перечня… раздел «наркотические средства»). 

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой сухого остатка - 1,80 гр. относится к значительному размеру данного наркотического средства.

2) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО2, во исполнение своих преступных намерений, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, не имея цели сбыта, находясь возле остановочного комплекса, расположенного в 50 метрах 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> РБ, приобрел 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего изготовления наркотического средства. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут для личного потребления, 

<

данные изъяты> умышленно, не имея цели сбыта, с целью изготовления наркотического средства для личного потребления, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой сухого остатка не менее 1,50 грамм.

Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до того момента, пока данное наркотическое средство не было у него изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> на участке местности возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> РБ. 

Экстракт маковой соломы включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 1 «Перечня… раздел «наркотические средства»). 

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО2 наркотическое средство – экстракт маковой соломы, общей массой сухого остатка 1,50 грамм, что свыше 1 и до 5 грамм относится к значительному размеру. 

3) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 15 минут ФИО2, во исполнение своих преступных намерений, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, не имея цели сбыта, находясь возле остановочного комплекса, расположенного в 50 метрах 

<

адрес>» по 

<

адрес> РБ, приобрел 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего изготовления наркотического средства. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 15 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес> от 

<

адрес> РБ, умышленно, не имея цели сбыта, с целью изготовления наркотического средства для личного потребления, 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство - экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой сухого остатка не менее 1,30 грамм.

Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до того момента, пока данное наркотическое средство не было у него изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> РБ.

Экстракт маковой соломы включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 1 «Перечня… раздел «наркотические средства»). 

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО2 наркотическое средство – экстракт маковой соломы, общей массой сухого остатка 1,30 грамм, что свыше 1 и до 5 грамм относится к значительному размеру. 

4) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 45 минут ФИО2, во исполнение своих преступных намерений, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, не имея цели сбыта, на территории 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в торговом павильоне № 

<

данные изъяты> приобрел 

<

данные изъяты> после чего находясь на авторынке, расположенном по адресу: РБ 

<

адрес> приобрел 

<

данные изъяты>. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 45 минут для личного потребления, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> РБ, умышленно, не имея цели сбыта, с целью изготовления наркотического средства для личного потребления, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой сухого остатка не менее 1,68 грамм.

Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до того момента, пока данное наркотическое средство не было у него изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> № 

<

адрес> 

Экстракт маковой соломы включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 1 «Перечня… раздел «наркотические средства»). 

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО2 наркотическое средство – экстракт маковой соломы, общей массой сухого остатка 1,68 грамм, что свыше 1 и до 5 грамм относится к значительному размеру. 

5) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, во исполнение своих преступных намерений, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, не имея цели сбыта, находясь 

<

адрес> по 

<

адрес> РБ, приобрел 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего изготовления наркотического средства. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес> от 

<

адрес> РБ, умышленно, не имея цели сбыта, с целью изготовления наркотического средства для личного потребления, из кондитерского мака 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой сухого остатка не менее 2,73 грамм.

Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до того момента, пока данное наркотическое средство не было у него изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> от 

<

адрес> РБ.

Экстракт маковой соломы включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 1 «Перечня… раздел «наркотические средства»). 

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО2 наркотическое средство – экстракт маковой соломы, общей массой сухого остатка 2,73 грамм, что свыше 1 и до 5 грамм относится к значительному размеру. 

6) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 55 минут ФИО2, во исполнение своих преступных намерений, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, не имея цели сбыта, находясь возле остановочного комплекса, расположенного в 

<

адрес>» по 

<

адрес> РБ, приобрел 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего изготовления наркотического средства. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 55 минут ФИО2, находясь в 

<

адрес> умышленно, не имея цели сбыта, с целью изготовления наркотического средства для личного потребления, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой сухого остатка не менее 1,70 грамм.

Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до того момента, пока данное наркотическое средство не было у него изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес>

Экстракт маковой соломы включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 1 «Перечня… раздел «наркотические средства»). 

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО2 наркотическое средство – экстракт маковой соломы, общей массой сухого остатка 1,70 грамм, что свыше 1 и до 5 грамм относится к значительному размеру. 

7) Кроме того, ФИО2 в 2017 году, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в 

<

адрес> от 

<

адрес> РБ, умышленно, с целью дальнейшего хранения, не имея соответствующего разрешения, путем присвоения найденного, незаконно приобрел 13 патронов калибра 5,6 мм. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные 13 патронов, изъятые у ФИО2, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм заводского изготовления и относятся к боеприпасам к спортивному или охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. Патроны для стрельбы пригодны.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, не имея разрешение на хранение боеприпасов, действуя умышленно и в нарушении требований ст. 22 Федерального закона № 150 – ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года, а также п. 54 Постановления Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 года, запрещающее хранение боеприпасов к оружию без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно хранил с 2017 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, вышеуказанные патроны в коробке на балконе у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, до 10 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до того момента, пока не были изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>.

8) Кроме того, ФИО2 в 2017 году, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на территории 

<

адрес> от 

<

адрес> РБ, умышленно, с целью дальнейшего хранения, умышленно, не имея соответствующего разрешения, путем присвоения найденного, приобрел бездымный (нитроцеллюлозный) порох в металлической емкости. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество в металлической емкости является взрывчатым веществом метательного действия - бездымным (нитроцеллюлозным) порохом. Масса представленного бездымного пороха составляет 240 г. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, умышленно, заведомо зная о существовании запрета на незаконный оборот взрывчатых веществ и в нарушении требований Федерального закона № 150 – ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года, незаконно хранил указанный бездымный порох весом 240 г. в металлической емкости на балконе 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Башкортостан, вплоть до 10 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, пока данный бездымный порох в металлической емкости не был обнаружен и изъят сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра указанной квартиры. 

9) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью последующего употребления, прибыл на участок 

<

адрес> 

<

адрес> РБ, где реализуя свой преступный умысел, незаконно произвел сбор в принесенный с собой полимерный пакет верхушечных частей дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана), в сухом виде массой не менее 8,496 грамм. 

Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до того момента, пока не было изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> РБ.

Каннабис (марихуана) внесен в действующий список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1215) «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», изъятое у ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания 8,496 грамм, что свыше 6 и до 100 грамм относится к значительному размеру данного наркотического средства.

10) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 45 минут ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью последующего употребления, прибыл на участок 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Башкортостан, где реализуя свой преступный умысел, незаконно произвел сбор в принесенный с собой полимерный пакет верхушечных частей дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана), в сухом виде массой не менее 14,295 грамм. 

Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до того момента, пока данное наркотическое средство не было у него изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра в кабинете № отделения по незаконному обороту наркотиков Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: РБ, 

<

адрес>.

Каннабис (марихуана) внесен в действующий список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1215) «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», изъятое у ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания 14,295 грамм, что свыше 6 и до 100 грамм относится к значительному размеру данного наркотического средства.

11) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до15 часов 15 минут ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью последующего употребления, прибыл на участок местности, 

<

адрес> от 

<

адрес> РБ, где реализуя свой преступный умысел, незаконно произвел сбор в принесенный с собой полимерный пакет верхушечных частей дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана), в сухом виде массой не менее 9,12 грамм. 

Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до того момента, пока не было изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия на участке местности, 

<

адрес>

Каннабис (марихуана) внесен в действующий список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1215) «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», изъятое у ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания 9,12 грамм, что свыше 6 и до 100 грамм относится к значительному размеру данного наркотического средства.

12) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 35 минут, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств без назначения врача, будучи осведомленным о том, что ацетилированный опий является наркотическим средством, осуществляя самостоятельно сформировавшийся, независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт и хранение наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь у себя дома по адресу: РБ, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство ацетилированный опий, массой сухого остатка не менее 0,20 грамм, после чего поместив его в медицинский шприц, стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта различным лицам на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 43 минут ФИО2, умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, во исполнении единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства приготовленного им ранее, находясь 

<

адрес>, незаконно сбыл за 500 рублей Свидетель №1, выступившему в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно - розыскной деятельности», в качестве «условного покупателя», один медицинский шприц с находящимся в нем в наркотическим средством – ацетилированный опий, массой сухого остатка 0,20 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 05 минут Свидетель №1 приобретенный им у ФИО2 один медицинский шприц с находящимся в нем в наркотическим средством – ацетилированный опий, массой сухого остатка 0,20 грамм, добровольно выдал сотрудникам отделения по контролю за незаконным оборотом наркотиков Отдела МВД России по 

<

адрес>.

Ацетилированный опий внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г.

13) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 40 минут ФИО2, во исполнение своих преступных намерений, реализуя самостоятельно сформировавшийся умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, не имея цели сбыта, на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, в торговом павильоне № «

<

данные изъяты> приобрел 

<

данные изъяты>, после чего находясь на авторынке, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> приобрел 

<

данные изъяты>. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 40 минут ФИО2, находясь на кухне 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, не имея цели сбыта, с целью изготовления наркотического средства для личного потребления, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой сухого остатка не менее 4,32 грамм.

Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до того момента, пока данное наркотическое средство не было у него изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> 

<

адрес> 

Экстракт маковой соломы включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 1 «Перечня… раздел «наркотические средства»). 

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО2 наркотическое средство – экстракт маковой соломы, общей массой сухого остатка 4,32 грамм, что свыше 1 и до 5 грамм относится к значительному размеру. 

14) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью последующего употребления, прибыл на участок местности, 

<

адрес> где реализуя свой преступный умысел, незаконно произвел сбор в принесенный с собой полимерный пакет верхушечных частей дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана), в сухом виде массой не менее 19,72 грамм. 

Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до того момента, пока данное наркотическое средство не было у него изъято сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия на участке местности, 

<

адрес> 

Каннабис (марихуана) внесен в действующий список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1215) «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», изъятое у ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания 19,72 грамм, что свыше 6 и до 100 грамм относится к значительному размеру данного наркотического средства.

Действия подсудимого ФИО2 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по всем преступлениям признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства указанные в обвинительном заключении, показал, что 

<

данные изъяты>

В 

<

данные изъяты> В содеянном раскаивается, с учетом его состояния здоровья просит строго не наказывать.

Данные признательные показания подсудимого подтверждаются с показаниями ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, в частности в ходе проверки его показаний на месте. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, кроме его показаний, доказывается показаниями свидетелей и исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Вина ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ помимо приведенных показаний, доказывается письменными материалами дела, ставшими предметом изучения в ходе судебного заседания, а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Все приведенные выше доказательства по делу получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства, они согласуются как между собой, так и с фактическими обстоятельствами дела, являются допустимыми и у суда не вызывают сомнения в достоверности. 

Таким образом, на основании оценки исследованных в ходе судебного заседания доказательств, суд приходит к выводу о достаточности доказательств виновности ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ.

Действия подсудимого органом предварительного расследования и государственным обвинителем квалифицированы правильно.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, комиссия приходит к заключению, что ФИО2 каким либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, 

<

данные изъяты> В период времени, относящийся к деяниям, в которых он подозревается, ФИО2 признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, действовал целенаправленно, не обнаруживал бреда и галлюцинаций) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания о них. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> 

Как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании ФИО2 вел себя адекватно, в связи с чем, у суда не возникает оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому последний, будучи вменяемым лицом, подлежит уголовной ответственности.

ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, с 2003г. состоит на учете у врача нарколога, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Признательные показания ФИО2, тем самым активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние его здоровья наличие тяжких заболеваний судом при назначении наказания учитывается в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

ФИО2 данные умышленные преступления по настоящему делу совершил, будучи ранее судимым за совершение умышленного преступления небольшой тяжести к лишению свободы. Однако данное обстоятельство в его действиях рецидив преступлений согласно п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ не образует. Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу, согласно ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Исходя из обстоятельств уголовного дела и личности виновного, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание по каждой ст. 228 ч.1 УК РФ, по ст. 228.1 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы, по ст.222 ч.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, по ст.222.1 ч.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, в пределах санкций статей УК РФ.

С применением ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы со штрафом с оплатой в доход государства. 

В соответствие с ч.5 ст.69 УК РФ и с учетом требований ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Туймазинского межрайонного суда РБ от 26.04.2021г. в виде 260 часов обязательных работ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима со штрафом с оплатой в доход государства.

Оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного статьями УК РФ, применения при этом ч.6 ст.15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ст.73 УК РФ при назначении наказания, суд не находит, ибо назначение иного вида наказания и условного наказания, в данной ситуации не сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300,302-304,307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

-по ч.1 ст.228 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.228 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.228 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.228 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.228 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.228 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.222 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ. в редакции на день совершения преступления) в виде 6 (месяцев) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.222.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ. в редакции на день совершения преступления) в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 7 000 (семи тысяч) рублей в доход государства;

-по ч.1 ст.228 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.228 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.228 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.228.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 4 (четырех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы;

-по ч.1 ст.228 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст.228 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 7 000 (семи тысяч) рублей в доход государства.

В соответствие с ч.5 ст.69 УК РФ и с учетом требований ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Туймазинского межрайонного суда РБ от 26.04.2021г. в виде 260 часов обязательных работ, окончательно назначить Садовничему ФИО73 наказание в виде 4 (четырех) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 7000 (семи тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу его в зале судебного заседания, избрав в отношении него до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО2 со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: акты результатов ОРМ, конверт с установочными данными условного покупателя – хранить в материалах уголовного дела, пакет с бездымным порохом, полимерные бутылки с наркотическим веществом, ватные тампоны со смывами с рук, кастрюлю с крышкой, конверты с наркотическим средством, бумажный конверт с образцами СХВ, две пустые упаковки от мака, матерчатую перчатку, хранящиеся в КХО ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить, конверт с денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> оставить в распоряжении бухгалтерии ОМВД России по 

<

адрес>,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Туймазинский межрайонный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения копии приговора на руки. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Р.Ф. Муртазин

Апелляционным определением ВС РБ от приговор от 27.07.2021года в отношении ФИО2 изменить чем частично удовлетворить апелляционное представление Считать Садвоничего А,В. осужденным по совокупности преступлений предусмотренных ч.1 ст.228 (11 преступлений), ч.1 ст.222,ч.1 ст.222.1,ч.1 ст.228.1 УК РФ, с применением положений ч.3 и ч.4 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев со штрафом 7000руб. Считать Садовничего А,В. осужденным с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Туймазинского межрайонного суда РБ от 26.04.2021года в виде 260ч. обязательных работ, окончательное наказание назначенным с учетом требований ст.71 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4(четыре)года 7(семь) месяцев со штрафом в размере 7000(семь)тысяч рублей в доход государства,. на основании п. "б" ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы назначить в исправительной колонии общего режима. В остальной части приговор в отношении ФИО2 оставить без изменения, апелляционное представление без удовлетворения